П Р И Г О В О Р

 по делу № 1-166/2018

Именем Российской Федерации

г.Кировск Ленинградской области 16 октября 2018 г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Шулиной И.А., 

при секретаре Милькиной О.Н.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Дзуцевой А.Р.,

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Ярмолич Е.Г., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, а именно:

10 июня 2018 г. в период с 20 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин., полицейский (водитель) отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (далее ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области) прапорщик полиции К.Д.А., назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковника полиции В.А.А. от ДД.ММ.ГГ № л/с, и полицейский ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области сержант полиции Н.А.А., назначенный на указанную должность приказом врио начальника ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области генерал-майора внутренней службы Р.Н.Н. от ДД.ММ.ГГ № л/с, находящиеся в соответствии с графиком работы ОВ ППСП ОМВД на июнь 2018 года, утвержденным 29 мая 2018 г. начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И.Д.Б., постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 10 июня 2018 г., утвержденной начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И.Д.Б., при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудников полиции, совместно с находящимся согласно графика работы личного состава ОУУП и ПДН ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области на июнь 2018 года, утвержденного 29 мая 2018 г. начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И.Д.Б., при исполнении своих служебных обязанностей и также одетым в форменное обмундирование старшим участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (далее старший УУП ГУУП 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области) майором полиции Р.А.Х., назначенным на должность приказом от ДД.ММ.ГГ № л/с начальника ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области подполковником полиции В.А.А., получив от оперативного дежурного по ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области сообщение В.М.А. о противоправных действиях ФИО1 для проверки данного сообщения прибыли в 

<

адрес>, где заявитель В.М.А. подтвердила факт совершения ФИО1 противоправных действий, выразившихся в повреждении ее имущества, создании угрозы ее жизни, и обратилась с письменным заявлением о доставлении ФИО1 в 112 отделение полиции.

Находясь в указанной квартире, К.Д.А., Н.А.А. и Р.А.Х., исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с п. 14 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», наделяющим их правом доставлять по письменному заявлению граждан в служебное помещение территориального органа полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, потребовали от ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, проследовать в 112 отделение полиции. В ответ на законные действия сотрудников полиции ФИО1, 10 июня 2018 г. в период с 20 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин., находясь в коридоре 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью оскорбления представителей власти, в присутствии В.М.А., Д.М.А. и П.Ю.С., то есть публично, высказала в адрес представителей власти - полицейского (водителя) ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области прапорщика полиции К.Д.А., полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области сержанта полиции Н.А.А., и старшего УУП ГУУП 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области майора полиции Р.А.Х., заведомо для неё находящихся при исполнении должностных обязанностей, оскорбления, выразившиеся в нецензурных, бранных выражениях, унижающих честь и достоинство потерпевших как сотрудников полиции. Далее ФИО1 для проведения медицинского освидетельствования 10 июня 2018 г. в период с 22 час. 30 мин. по 23 час. 40 мин. была доставлена в приемный покой ГБУЗ ЛО «Кировская межрайонная больница» Шлиссельбургской городской больницы, расположенной по адресу: 

<

...>, где, ФИО1 на законные требования полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области сержанта полиции Н.А.А., о необходимости прохождения медицинского освидетельствования, находясь в коридоре приемного покоя больницы, расположенной по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, действуя в продолжении своего преступного умысла с целью оскорбления представителей власти, в присутствии З.Е.А. и Б.Л.Р., то есть публично, продолжила высказывать в адрес представителей власти - полицейского (водителя) ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области прапорщика полиции К.Д.А., полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области сержанта полиции Н.А.А., и старшего УУП ГУУП 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области майора полиции Р.А.Х., заведомо для неё находящихся при исполнении должностных обязанностей, оскорбления, выразившиеся в нецензурных, бранных выражениях, унижающих честь и достоинство потерпевших как сотрудников полиции.

Она же совершила применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно:

10 июня 2018 г. в период с 22 час. 30 мин. по 23 час. 15 мин., полицейский отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (далее ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области) сержант полиции Н.А.А., назначенный на указанную должность приказом врио начальника ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области генерал-майора внутренней службы Р.Н.Н. от ДД.ММ.ГГ № л/с, исполняя свои должностные обязанности, предусмотренные п. 33 Должностной инструкции полицейского (водителя) ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, утвержденной 24 марта 2017 г. начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области И.Д.Б., возлагающим на него обязанность предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, задерживать и доставлять в ОМВД России лиц их совершивших, находящийся в соответствии с графиком работы ОВ ППСП ОМВД на июнь 2018 года, утвержденным 29 мая 2018 г. начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И.Д.Б., постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 10 июня 2018 г., утвержденной начальником ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области полковником полиции И.Д.Б., при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудников полиции, совместно с полицейским (водителем) ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области прапорщиком полиции К.Д.А. и старшим участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области (далее старший УУП ГУУП 112 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области) майором полиции Р.А.Х. по заявлению В.М.А. доставили в приемный покой ГБУЗ ЛО «Кировская межрайонная больница» Шлиссельбургской городской больницы, расположенной по адресу: 

<

...> для проведения медицинского освидетельствования гражданку ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, которая, находясь в коридоре приемного покоя указанной больницы, расположенной по вышеуказанному адресу в период времени с 22 час. 30 мин. по 23 час. 15 мин. на законные требования полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области сержанта полиции Н.А.А. о необходимости прохождения медицинского освидетельствования, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, нанесла Н.А.А. не менее пяти ударов обутыми ногами по задней поверхности левого предплечья и левой голени. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинила Н.А.А. телесные повреждения в виде 3 ссадин на задней поверхности левого предплечья, 1 кровоподтека левой голени, которые опасными для жизни признаками не сопровождались, не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, и согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н как в отдельности, так и в совокупности расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, поскольку не влекут за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, максимальное наказание за которые предусмотрено в виде лишения свободы сроком до пяти лет. После разъяснения ей характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства и оглашения обвинения подсудимая пояснила, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, полностью согласна с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник с ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласились. Потерпевшие о рассмотрения дела в особом порядке не возражали. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей. 

Поскольку о наличии психических заболеваний подсудимая не заявляла, 

<

данные изъяты>, то суд признает ее вменяемой подлежащей уголовной ответственности. 

Переходя к определению размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимой, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима (л.д. 141), на учете в психоневрологическом и наркологическом кабинетах не состоит (л.д. 144, 145), работает, замужем, согласно обзорной справки характеризуется положительно (л.д. 146), вину признала полностью и раскаялась в содеянном, имеет малолетнего ребенка, что суд, на основании п. «г» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. Совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения суд с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности ФИО1 не расценивает как обстоятельство, отягчающее наказание, на основании ч.1.1 ст. 63 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, наказание в виде лишения свободы и за совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, наказание в виде исправительных работ. Принимая во внимание все указанные выше обстоятельства, касающиеся личности подсудимой, общественную опасность совершенных преступлений и обстоятельства дела, суд считает, что данные меры наказания будут соответствовать требованиям разумности и справедливости, смогут в полной мере оказать воспитательное воздействие на подсудимую и будут достаточными для ее исправления. Обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению такого наказания, не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, которые могли быть признаны основаниями для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает и назначает наказание с учетом положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных отдельно за каждое совершенное преступление, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ из расчета один день лишения свободы равен трем дням исправительных работ, поскольку данный принцип назначения наказания будет соответствовать требованиям ст. 43 УК РФ 

С учетом обстоятельств дела, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление. На основании ч. 5. ст. 73 УК РФ суд считает необходимым обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Оснований для возложения иных обязанностей суд не усматривает.

Согласно ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые в силу ст. 132, 316 УПК РФ, возмещаются за счет средств федерального бюджета. Поскольку защитник принимал участие в уголовном судопроизводстве по назначению, уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

В ходе предварительного расследования защиту осуществляли адвокат ННО «ЛОКА» Позднякова С.А., которой за счет средств федерального бюджета было выплачено 1100 руб. 00 коп. (л.д. 147-148). 

На основании ст. 131 УПК РФ суд считает необходимым указанную сумму признать процессуальными издержками, отнести их за счет федерального бюджета, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимую от уплаты процессуальных издержек освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 % заработка.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязать ее не менять постоянного места жительства, без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ денежные средства в размере 1100 руб., выплаченные адвокату Поздняковой С.А. из средств федерального бюджета за осуществление защиты в ходе предварительного расследования, признать процессуальными издержками, от уплаты которых, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подсудимую освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления осужденная вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, приглашенного им лично или назначенного судом, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А.Шулина